
Landesamt für Verbraucherschutz

Fachbereich 2 Hygiene

Anzahl Inzidenz Anzahl Inzidenz Anzahl Inzidenz

Campylobacter 35 1,61 842 38,82 1.002 46,19
EHEC/STEC 10 0,46 103 4,75 54 2,49
Giardiasis 4 0,18 68 3,13 67 3,09
HUS 1 0,05 5 0,23
Kryptosporidiose 8 0,37 69 3,18 73 3,37
Norovirus 43 1,98 3.671 169,23 4.125 190,16
Rotavirus 11 0,51 1.762 81,23 986 45,45
Salmonellose 13 0,60 336 15,49 298 13,74
Shigellose 1 0,05 5 0,23 2 0,09
Yersiniose 4 0,18 86 3,96 80 3,69
Hepatitis A 1 0,05 31 1,43 21 0,97
Hepatitis B 13 0,60 289 13,32 176 8,11
Hepatitis C 5 0,23 165 7,61 102 4,70
Hepatitis D 3 0,14 2 0,09
Hepatitis E 14 0,65 298 13,74 317 14,61
Meningokokken 4 0,18 2 0,09
Pneumokokken 2 0,09 136 6,27 63 2,90
Virusmeningitis 1 0,05 3 0,14 3 0,14

Diphtherie 5 0,23

Haemophilus influenzae 1 0,05 42 1,94 10 0,46

Influenza 1 0,05 1.768 81,50 1.252 57,72
Keuchhusten 2 0,09 545 25,12 55 2,54
Masern 16 0,74
Mpox 1 0,05 14 0,65
Mumps 6 0,28 7 0,32
Röteln, postnatal

Windpocken 12 0,55 382 17,61 276 12,72
Acinetobacter* 11 0,51 12 0,55
Brucellose 1 0,05 1 0,05
Candida auris

Chikungunya

CJK 7 0,32 1 0,05
Clostridioides difficile 2 0,09 76 3,50 72 3,32
COVID-19 395 18,2 25.329 1.167,6 617.427 28.462,7
Denguefieber 2 0,09 2 0,09
Enterobacterales* 1 0,05 92 4,24 95 4,38
FSME 5 0,23 4 0,18
Hantavirus

Keratokonjunktivitis 

epidemica (KCE)

2 0,09 83 3,83 22 1,01

Legionellose 28 1,29 23 1,06
Leptospirose 2 0,09
Listeriose 18 0,83 16 0,74
Lyme-Borreliose 41 1,89 705 32,50 564 26,00
Nicht-Cholera-Vibrionen 2 0,09 3 0,14
Malaria

MRSA 33 1,52 42 1,94
Ornithose

Paratyphus 1 0,05
Q-Fieber 2 0,09
RSV 1 0,05 30 1,38 1 0,05
Scharlach 45 2,07 2.997 138,16 167 7,70
Tuberkulose 57 2,63 69 3,18
Tularämie 3 0,14 3 0,14
Typhus 1 0,05
West-Nil-Virus 3 0,14 4 0,18
Zikavirus

*mit Carbapenemresistenz

Meldung 
nach Infektionsschutzgesetz und Verordnung 

über die erweiterte Meldepflicht bei 

übertragbaren Krankheiten

38. Meldewoche 2023 (18.09.2023 bis 24.09.2023)

Meldewoche jeweils 1. - 38. Meldewoche

38/2023 2023 2022

Gastrointestinale 

Erkrankungen

Virushepatitis

Meningitis, 

invasive

Weitere 

Erkrankungen

Impfpräventable 

Krankheiten
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https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/gastrointestinale-erkrankungen/campylobacter-enteritis/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/gastrointestinale-erkrankungen/ehec-erkrankungen/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/gastrointestinale-erkrankungen/giardiasis/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/gastrointestinale-erkrankungen/haemolytisch-uraemisches-syndrom-hus/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/gastrointestinale-erkrankungen/kryptosporidiose/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/gastrointestinale-erkrankungen/norovirus/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/gastrointestinale-erkrankungen/rotavirus/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/gastrointestinale-erkrankungen/samonellosen/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/gastrointestinale-erkrankungen/shigellosen/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/gastrointestinale-erkrankungen/yersinia-enterocolitica-infektionen/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/virushepatitis/hepatitis-a/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/virushepatitis/hepatitis-b/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/virushepatitis/hepatitis-c/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/virushepatitis/hepatitis-e/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/meningitis/meningokokken/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/meningitis/pneumokokken/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/meningitis/virusmeningitis/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/meningitis/hib/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/influenza/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/impfpraeventable-krankheiten/keuchhusten/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/impfpraeventable-krankheiten/masern/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/affenpocken/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/impfpraeventable-krankheiten/mumps/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/impfpraeventable-krankheiten/roeteln/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/impfpraeventable-krankheiten/windpocken/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/brucellose/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/chikungunya-fieber/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/cjk/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/nosokomiale-infektionskrankheiten/cdi/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/coronavirus/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/dengue-fieber/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/fruehsommer-menigoenzephalitis/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/hantavirus-erkrankung/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/kce/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/kce/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/legionellose/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/leptospirose/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/listeriose/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/lyme-borreliose/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/nosokomiale-infektionskrankheiten/mrsa/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/nosokomiale-infektionskrankheiten/mrsa/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/paratyphus/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/q-fieber/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/scharlach/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/tuberkulose/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/tularaemie/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/typhus/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/zikavirus/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/gastrointestinale-erkrankungen/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/gastrointestinale-erkrankungen/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/virushepatitis/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/meningitis/
https://verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/meningitis/
https://www.verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/meningokokken/
https://www.verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de/hygiene/infektionsschutz/infektionskrankheiten/steckbriefe/weitere-erkrankungen/meningokokken/


38. Meldewoche 2023 (18.09.2023 bis 24.09.2023) Landesamt für Verbraucherschutz Fachbereich 2 Hygiene

Fallzahlen in den letzten 60 Kalenderwochen in Sachsen-Anhalt
Gastrointestinale Erkrankungen 

Verlauf             Median der 5 Vorjahre Minima und Maxima der 5 Vorjahre

Jahreswechselvor einem Jahr
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Jahr/Meldewoche

Norovirus-Gastroenteritis Verlauf                Median der 5 Vorjahre Minima und Maxima der 5 Vorjahre

Jahreswechselvor einem Jahr
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Rotavirus-Gastroenteritis

Jahreswechselvor einem Jahr
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Salmonellose

Jahreswechselvor einem Jahr

Vorjahre
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Campylobacter-Enteritis 
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Landesamt für Verbraucherschutz Fachbereich 2 Hygiene

Hepatitis

Impfpräventable Krankheiten und weitere Krankheiten

Jahreswechselvor einem Jahr

Vorjahre
2017-2021

Vorjahre
2018-2022

0

2

4

6

8

10

12

14

2
0
2
2
 /
3

0

3
2

3
4

3
6

3
8

4
0

4
2

4
4

4
6

4
8

5
0

2
0
2
2
 /
5

2

2
0
2
3
 /
0

2 4 6 8

1
0

1
2

1
4

1
6

1
8

2
0

2
2

2
4

2
6

2
8

3
0

3
2

3
4

3
6

2
0
2
3
 /
3

8

F
ä

ll
e

Jahr/Meldewoche

Hepatitis C 

Jahreswechselvor einem Jahr

Vorjahre
2017-2021
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2018-2022
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Jahr/Meldewoche

Lyme-Borreliose

Jahreswechselvor einem Jahr
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2017-2021

Vorjahre
2018-2022
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Hepatitis A 

Jahreswechselvor einem Jahr

Vorjahre
2017-2021

Vorjahre
2018-2022
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Jahr/Meldewoche

Hepatitis B 
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Landesamt für Verbraucherschutz Fachbereich 2 Hygiene

Impressum und Kontakt www.verbraucherschutz.sachsen-anhalt.de

Landesamt für Verbraucherschutz Sachsen-Anhalt

06112 Halle (Saale) Fachbereich Hygiene

Telefon: (0345) 5643-0, Fax (0345) 5643-439 Tel.: (0391) 2564-0

E-Mail: lav-poststelle@sachsen-anhalt.de E-Mail: LAV-FB2@sachsen-anhalt.de

Freiimfelder Straße 68

Jahreswechselvor einem Jahr
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Influenza

Jahreswechselvor einem Jahr
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Jahr/Meldewoche

Windpocken

Jahreswechselvor einem Jahr

Vorjahre
2017-2021

Vorjahre
2018-2022

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2
0

2
2

 /
3

0

3
2

3
4

3
6

3
8

4
0

4
2

4
4

4
6

4
8

5
0

2
0

2
2

 /
5

2

2
0

2
3

 /
0

2 4 6 8

1
0

1
2

1
4

1
6

1
8

2
0

2
2

2
4

2
6

2
8

3
0

3
2

3
4

3
6

2
0

2
3

 /
3

8

F
ä

ll
e

Jahr/Meldewoche

Keuchhusten

Jahreswechselvor einem Jahr
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Tuberkulose
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